Tribunal de Contas do Estado do Pará

PORTARIA Nº 44.237, DE 26 DE JUNHO DE 2025.

Altera o Comitê Gestor do Plano de
Sustentabilidade no âmbito do Tribunal de
Contas do Estado do Pará.

 O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições

legais e regimentais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 38.635, de 01 de junho de 2022, que institui o

Comitê Gestor do Plano de Sustentabilidade no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do

Pará, com posterior alteração por meio da Portaria nº 40.276, de 18 de maio de 2023;

CONSIDERANDO a Portaria nº 41.500, de 22 de janeiro de 2024, que alterou

o Comitê Gestor do Plano de Sustentabilidade no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do

Pará, bem como suas alterações posteriores nas Portariasnº 42.637/2024 e nº 43.222/2025;

CONSIDERANDO o Memorando nº 20/2025-SEPGE, protocolizado sob o

Expediente nº 014110/2025.

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 40.276, de 18/05/2023, republicada no D.O.E

nº 35.020, de 24/06/2023 conforme a seguinte redação:

Art. 2º.......................................................................................................

I. Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica: 1 titular e 2

suplentes.

- Monique Helen Cravo Soares Farias - matrícula 0101712 (titular); -

Alessandro Brito de Sousa - matrícula 0101772 (suplente); - Hilda da

Fonseca Duarte Caetano - matrícula 0101350 (suplente).

II. Secretaria de Administração: 4 titulares e 1 suplente.

- Diego Ramiro Melo Monteiro - matrícula 0101755 (titular); - Cláudia

Adriana Mendes Santos - matrícula 0101180 (titular); - Ana Maria da

Motta Garcia - matrícula 0100298 (titular); - Bruna Lopes Brazão e Silva

- matrícula 0101774 (titular); - Marcelino José Fialho Junior - matrícula

0101809 (suplente).

Tribunal de Contas do Estado do Pará

III- Secretaria de Gestão de Pessoas: 1 titular e 1 suplente.

- Alex Lobo Santos – matrícula 0101669 (titular);

- Mariúcia de Fátima Santos Dias de Lacerda – matrícula 3213781 (suplente).

IV- Escola de Contas Alberto Veloso: 1 titular e 1 suplente.

- Renise Xavier Tavares – matrícula 0101819 (titular); - Juliana Borges de

Cantuária - matrícula 0101529 (suplente).

V- Secretaria de Tecnologia da Informação: 1 titular e 1 suplente.

- Márcio Roberto Pantoja Moraes – matrícula 0101128 (titular); - Rodolfo Fiel

de Souza – matrícula 0101722 (suplente).

VI- Secretaria Geral de Controle Externo: 1 titular e 1 suplente.

- Ayamy da Costa Migiyama – matrícula 0101759 (titular);

- Anamaria Ferreguete Crispino Cunha – matrícula 0101938 (suplente).

VII- Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: 1 titular e 1 suplente.

- Ana Carolina Ribeiro Viegas – matrícula 0101698 (titular); - Clewerson Castelo

Branco de Queiroz – matrícula 0100646 (suplente).

VIII- Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais: 1 titular e 1 suplente.

 - Dione Célia Guimarães – matrícula 0100212 (titular); - Diego Assunção

Borges – matrícula 0100928 (suplente).”

Art. 3º - Está portaria passa a vigorar a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE

Dê-se ciência.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 26 de

junho de 2025.

FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

 Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO - 27/06/2025 13:35:55
 Para validar essa(s) assinatura(s) acesse http://validarassinatura.tcepa.tc.br/ e insira o codigo - F2CFBD6DCA1C0999126A808C0FCC0460